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DZIAŁAINOŚÓ WYWIADÓW OBCYCH.

Niemcy-.

5 Wg. kilku niezależnych od siebie źródeł Centrala Wy-
wiadu Hiemieckiego ma uleo względnie uległa poważniejszej i zasad-
niczej reorganizacji., *

Szef Abwehramt adm.Ganaris został zwolniony ze swe-
go stanowiska., 4

Wydział I./wywiad/ - etaty ulegają redukcji,
Wydział II./dywersja/ - zostaje wyłączony i odnośnie

niego są dwie wersje:
a/ zostaje podporządkowany "Fihrungsgruppe"

b/ zostaje podporządkowany S.D. +
WydziaX III./kontrwywiad/ zostaje wydzielony i odnoś-

niego są dwie wersje:
a/ zostaje podporządkowany Gestapo /III./,
b/ zostaje podporządkowany S.D.

W obu wypadkach odnośnie Wydziału II.i III. wydaje
się raczej przekonywującym wariant "a". 5

Przeciwko wariantowi "b" przemawia fakt, fe S.D. nie
zdała egzaminu w tej pracy w lecie 1943 r. kiedy to montowała
bardzo nieudolnie kilka afer sabotażowych na teren Srodkowego
Wschodu, ' *

Należy się liczyć, że w związku z powyższą reorgani-
zacją mogą nastąpić duże przesunięcia na terenach zagranicznych.,

Koniecznym jest zwrócenie bacznej uwagi na ruchy
Niemców szczególnie występujących pod pokrywką "współpracowników
naukowych", która to pokrywka jest normalną pokrywką dla gesta-
powoów. Hemer

W styczniu 1944 r. kontrwywiad niemiecki rozlepił
w Rzeszy we wszystkich miejscach publicznych plakaty przedstawia-
jące w naturalnej wielkości cień człowieka przed którego twarzą
by narysowany znak zapytania,

Plakat ten wzbudził bardzo duże zainteresowanie
i zastanawiano się co cień tego człowieka ma oznaczać, S

Dopiero po trzech dniach, gdy zainteresowanie publicz-
ności tą zagadką wzroszo do maximum, dolepiono drugą część plaka-
tu z napisem "Feind hört mit!". t

Berlińczycy zgodnie stwierdzają, że ten chwyt propa-
gandowy udał się więcej aniżeliAnne tego rodzaju,

Władze niemieckie obostrzyły ostatnio znacznie kon- :
trolę na granicy niemiecko-szwajcarskiej, szczególnie w rej.SCHAF-
FHOUSZ ,

W wyniku obostrzenia czujności zostało aresztowanych
wiele osób, które chciały nielegalnie przejść do Szwajcarii.

Stwierdzono na terenie Stambułu werbunek do Branden-
burger Division, Kandydatom obiecuje się, że po ukończeniu kursu
w tej dywizji powrócą do swojego miejsca zamieszkania, a pobyt
na kursie jak i użycie ich po ukończeniu kursu będą zaliczone im
jako służba wojskowa.
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Zmiana pierwotnych zasad werbunku kandydatów wskazuje, że

Wydział II, Centrali Wywiadu niemieckiego ma już braki w rezerwua-

rze wewnętrznym i musi sięgać po kandydatów z terenu zagranicznego.

Możliwe, że jest to związane z omawianą już zmianą organi-

zacji Centrali.,

Jeden z kandydatów przebywających obecnie na kursie w tej

&ywizji pisaż do swych znajomych, że spodziewa się w krótce powró- '

oić z powrotem do Stambużu lub wyjechać do. Grecji. Osobnik ten prze-

bywax uprzednio przez dłuższy czes w Turcji. *

Przesłanie powyższej informacji na teren zagraniczny po-

twierdza zaobserwowaną już wielokrotnie mniejszą czujność cenzury

niemieckiej, którą obserwuje się od chwili przejścia cenzury z rąk

Wywiadu niemieckiego w ręce Gestapo,

B u à g a r i a.

W końcu lutego 1944 r. bułgarskie władze bezpieczeństwa

ograniczyły w znacznym stopniu swobodę poruszania sie po

Ograniczenia te zostały wydane po bombardowaniu BuXgarii

prîez Sprzymierzonych i mają:na celu rozkadowanie miast na korzyść

wsi.
Ograniczenie jest dwojakie: .-

a/ prawo wjazdu do miasta na stały pobyt można uzyskać jedynie

po przedstawieniu b.ważnych powodów.

Oudzoziemcóm władze robią znacznie większe trudności aniżeli

obywatelom bułgarskim,

b/ Po uzyskaniu prawa pobytu w mieście, władze bezpieczeństwa '

odbierają paszport, oo ma na celu utrudnienie wyjazdu z mia-

sta bez wiedzy policji. Paszport wydaje się z powrotem: dopie-

ro po otrzymaniu zagranicznej Wizy wjazdowej. *

Każdy cudzoziemiec przyjeżdżający do BuZgarii, szczegól-

nie z Turcji jest przez cały czas Swego pobytu pilnie obserwowany.

Osoby z którymi cudzoziemiec rozmawia, są wypytywane na

temat prowadzonej rozmowy.

' W Verna przy bul.Sliwnica /najwickszy dom/ mieści się

w prywatnym mieszkaniu jakaś bliżej nierozpoznana komórka, która '

może być lokalem konspiracyjnym policji lub kontrwywiadu ”guzem-skie—

0.
€ Zeproszonemu do tego mieszkania informatorowi powiedziano,

że jest to lokal organizacji sabotażowej - proangielskiej. Na dowód

tego pokazanu mu dużą ilość konserw angielskich oraz zaproponowano

mu pracę na korzyść tej organizacji za wynagrodzeniem 50 tysięcy

jeva miesięcznie. «

Ponieważ towarzystwo, które w tym lokalu się znajdowaXo

więdziało, że informator przybył z Turcji gdzie ma powiązania -

można wnioskować, że celem zaproszenia była chęć zwerbowania go do

pracy wywiadowczej lub kontrwywiadowczej.

A r g e n t yn a .

Argentyńskie władze bezpieczeństwa zlikwidowały w ostat-

nich czasach szereg komórek wywiadw niemieckiego i japońskiego,

a wyniki śledztwa zostały ogŁoszone w prasie,
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Ogłoszone w prasie informacje są tylko częściowym wynikiem

przeprowadzonych likwidacji, gdyż w wielu aferach tak policja argen-

tyńska jak i wielu dygnitarzy argentyńskich było zamieszanych, skut-

kiem czego nie można było tych afer opublikować bez kompromitacji

wielu poważnych osób. j +

Równocześnie została i to poważnie skompromitowana "Foalan-

ga" w Argentynie, ratuje ją jedynie sympatia władz argentyńskich do

Hiszpanii i współpraca policji argentyńskiej z wywiadem hiszpańskim.

Rząd hiszpański ma w związku z tym w najbliższym czasie

odwołać szereg dyplomatów hiszpańskich z argentyny by zapobiec ewen-

tualnym kompromitacjon. tty

Goneralne Gubernatorstwo.

Dla wyjazdu z G,G, do terenów włączonych do Rzeszy ko-

nieczną jest przepustka, którą otrzymuje się tylko w wypadku przed-

stawienia dowodów uzasadniających konieczność wyjazdu w celach zwią-

zanych z wykonywanym zawodem. z *

Wydawane przepustki są tylko krótko-terminowe. Aby upozo-

rować wyjazd np.w sprawach handlowych koniecznym jest dołączenie * !

do prośby o udzielenie przepustki - zezwolenie z biura kontroli de-

wizowej na wywóz pewnej kwoty pieniężnej., 12 *

Przy przekraczaniu granicy między G;G. a terenami Włączo-

nymi odbywa się kontrola celna i dokumentów:; &

Pasazerowie pociagéw pospiesznych sa kontrolowani w pocig-

gu, natomiast pasażerowie pocięgów osobowych muszą udawać się z rze-

czami do hali urzędu cywilnego. *

Wskazanym jest posiadać przy sobie nie duży zapas papie-'

rosów i ofiarować np.pudeżko celnikowi lub policjantowi kontrolują-

cemu dokumenty, Musi to być jednak tak zrobione by nikt postronny

tego nie widział, +

Za pomocą papierosów, a szczególnie cygar - można w Ni em-

czech dużo zrobić/. *

Kontrola dokumentów prowadzona jest przez SS'manów i odby-

się dość pobieżnie, Sprawdzają nie tyle treść dokumentu, ile foto-

grafię i robią to szczegółowo.
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